3. Putabatur quidem Christus etiam aliter filius Ioseph, tamquam ex eius omnino carne progenitus, (1072) sed ab eis hoc putabatur quos

<sup>7</sup> Cf. G. BAVAUD, *Un thème augustinien: le mystère de l'incarnation, à la lumière de la distinction entre le verbe intérieur et le verbe proféré*: Revue des Études Augustiniennes 9 (1963) 95-101.

<sup>8</sup> Cf. *Sermo* 51,13,21; *De nuptiis et concupiscentia* 1,11,13; *De sermone domini in monte* 1,15,42; *Contra Faustum* 23,8. Cf. también P. LANGA, *San Agustín y el progreso de la teología matrimonial* (Toledo 1984), p. 205ss.

<sup>9</sup> Sobre la adopción, cf. P. DE LUIS, «*Videte iura adoptionis*» (S. 51,16,26). *Notas sobre la adopción en San Agustín*: Estudio Agustiniano 17 (1982) 349-388.

María. Dice Lucas: *Y el mismo Jesús comenzaba a tener como unos treinta años y era, según se pensaba, hijo de José*. Lucas, sin embargo, no dudó en absoluto en llamar parientes de Jesús a los dos y no sólo a María allí donde dice: *El niño crecía y se fortalecía lleno de sabiduría, y la gracia de Dios moraba en él. Sus parientes iban todos los años a Jerusalén en el día solemne de la Pascua*. Mas, para que nadie piense que aquí hay que entender por parientes a los consanguíneos de María junto con su misma madre, ¿qué responderá a lo que el mismo Lucas dijo antes: *Su padre y su madre se maravillaban de lo que se decía de él?* Como él narra que Cristo no nació del comercio carnal con José, sino de la virgen María, ¿por qué le llama padre, sino porque entendemos con razón que él era el marido de María por el simple vínculo matrimonial<sup>10</sup>, sin trato carnal, y que por esta razón es más íntimamente padre de Cristo<sup>11</sup>, que nació de su esposa, que si lo hubiese adoptado, teniendo otro origen? De aquí resulta claro que las palabras: *Era, según se pensaba, hijo de José*, las dijo aludiendo a aquellos que creían que él había nacido, como nacen los demás hombres, de José.

Mariae latebat uirginitas. Nam Lucas ait: *et ipse Iesus erat incipiens quasi annorum triginta, ut putabatur, filius Ioseph* (Lc 3,23). Qui tamen Lucas non eius parentem solam Mariam, sed ambos parentes eius appellare minime dubitauit, ubi ait: *puer autem crescebat et confortabatur plenus sapientia, et gratia Dei erat in illo. Et ibant parentes eius per omnes annos in Hierusalem in die sollempni paschae* (Lc 2,40.41). Sed ne quisquam hic parentes consanguineos potius Mariae cum ipsa matre eius intellegendos putet, quid ad illud respondebit quod ipse item Lucas superius dixit: *et erat pater eius et mater mirantes super his quae dicebantur de illo?* (Lc 2,33). Cum igitur ipse narret non ex concubitu Ioseph, sed ex Maria uirgine natum Christum, unde eum patrem eius appellat, nisi quia et uirum Mariae recte intellegimus sine commixtione carnis ipsa copulatione coniugii et ob hoc etiam Christi patrem multo coniunctius, qui ex eius coniuge natus sit, quam si ei esset aliunde adoptatus? Vnde manifestum est illud, [84] quod ait: *sicut putabatur, fillius Ioseph* (Lc 3,23), propter illos dixisse, qui eum ex Ioseph, sicut alii homines nascuntur, natum arbitrabantur.